
www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

OPŽP 2021 - 2027
Autor prezentace Ing. Eva Fišarová 

AOPK ČR, Regionální pracoviště Východní Čechy 



SC 1.3 

Aktivita Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

Projekty jsou zaměřeny na revitalizaci sídelní zeleně 

včetně památkových objektů krajinářské architektury 

ležících mimo sídla, která nejsou podporována z IROP

Podporované projekty:

• zakládání a obnova ploch a prvků veřejné zeleně (parků, 

zahrad, sadů, uličních stromořadí, alejí, lesoparků, remízů, 

průlehů) a zlepšení jejich funkčního stavu včetně dokončovací 

a rozvojové péče

2



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

Podporovaná opatření z OPŽP:

• výsadba dřevin vč. dokončovací a rozvojové péče o 

výsadby po dobu 3 let od ukončení realizace výsadeb 

• ošetření stávajících dřevin – arboristické řezy – BŘ 

způsobilý pouze v rámci kompletního ošetření koruny

• založení trávníku 

• průlehy a meze 

3



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

Překryv s IROP-jedná se o program zaměřený na

tvorbu a rozvoj zelené infrastruktury uvnitř sídel

IROP bude podporovat ucelené (komplexní) projekty

veřejných prostranství zahrnující zelenou

infrastrukturu, realizované na základě strategického

rozvojového dokumentu pro dané území viz

specifická kritéria:

• Vegetační část projektu obsahuje dostatečné

zhodnocení stávajícího stavu území, (biodiverzity) a

stávajících vegetačních prvků,

4



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• Vegetační část projektu bude naplňovat cíle podpory a

jeho přínosy k naplnění cílů podpory nebudou

zanedbatelné,

• Soulad se Standardy péče o přírodu a krajinu,

• V projektu zasahujícího do vegetace musí být

dostatečně zhodnocen vliv průběhu realizace opatření

na funkce ekosystémů, nesmí způsobit trvalý pokles

biodiverzity,

• Projekt nesmí být v kolizi s ostatními zájmy chráněnými

dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny,

5



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• Bude-li projekt realizován v ZCHÚ nebo

v lokalitě soustavy Natura 2000, nesmí být

v rozporu s plánem péče o ZCHÚ, zásadami péče

ani se souhrnem doporučených opatření pro

lokalitu soustavy Natura 2000,

• V rámci realizace musí být vysazovány

stanovištně vhodné dřeviny.

6



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• AOPK ČR se bude vyjadřovat pouze k zeleni

a přírodním vodním prvkům (tůně, mokřady,

biotopy, úprava říčního koryta, přírodě blízké

zpřístupnění břehů řek, rybníků apod.).

• AOPK ČR bude vydávat stanoviska až po

vyhlášení výzvy

7



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• OPŽP bude zahrnovat pouze zeleň v rámci ZMV –

zjednodušené metody vykazování (výsadby, ošetření

dřevin, trávníky).

• Projekty s celkovými náklady do 200 000 EUR budou

administrovány v rámci projektového schématu

AOPK ČR.

• Projekty s celkovými náklady nad 200 000 EUR

budou administrovány SFŽP ČR.

8



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• Minimální způsobilé přímé realizační výdaje na 

projekt - 250 000 Kč (bez DPH)

• Míra podpory (% z CZV)    85%

• Míra podpory (%  CZV)  pro  realizaci  opatření 

vyplývajících ze studie systému sídelní zeleně  90%

9



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

Součástí projektové dokumentace jsou: 

• mapové podklady vhodného měřítka a druhu

umožňující identifikaci rozsahu opatření

• zákres situace do katastrální mapy vypracovaný

zpracovatelem projektové dokumentace

• inventarizace stávajících dřevin, vyhodnocení stavu

včetně návrhu opatření pro kácení a ošetřované

dřeviny

• harmonogram prací a návrh pěstebních opatření po

dobu udržitelnosti.

10



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• Opatření navržené v dokumentaci projektu je

v souladu s relevantními Standardy pro danou

oblast (http://standardy.nature.cz). V případě použití

odlišného řešení je nutné toto zdůvodnit.

• Biologické posouzení (popis a posouzení výchozího

stavu lokality, tj. přírodních poměrů, současné

vegetace na lokalitě, výskyt zvláště chráněných a

ostatních druhů rostlina živočichů, výskyt

hodnotných biotopů). Součástí by mělo být

vyhodnocení vlivu průběhu realizace opatření na

biodiverzitu a funkce ekosystémů, zdůvodnění

11



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

potřeby realizace opatření = popis změn přispívajících

k posílení přirozených funkcí krajiny dosažených

realizací opatření. Součástí musí být fotodokumentace

lokality jako celku a také významných přírodních

útvarů nacházejících se v lokalitě (např. významné

a památné stromy).

Biologické posouzení se nedokládá pouze v případě, 

pokud se jedná o výsadbu nových dřevin.

12



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

Specifické způsobilé výdaje  

• výdaje na výsadbu dřevin (stanovištně vhodné dřeviny)

a na dokončovací a rozvojovou péči nejdéle po dobu

3 let od ukončení realizace výsadeb, mobilní zavlažovací

prvky s postupným (kapkovým) uvolňováním zálivky

(pouze k dřevinám vysazených v rámci téhož projektu)

• ošetření stávajících stromů (řez stromů musí přispívat

k posílení zdravotního stavu stromu, celkové vitality nebo

funkčnosti a perspektivy stromu

• na zakládání a obnovu (revitalizaci) travnatých ploch

odpovídajících podmínkám stanoviště a účelu využití

včetně krajinných trávníků

13



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• vedlejší rozpočtové náklady vynaložené v přímé

souvislosti s realizací projektu stanovené v souladu s

vyhláškou č. 169/2016 (např. geodetické práce,

ztížené dopravní podmínky, provozní vlivy atp.) a

vyvolané investice (např. výdaje na stavbu

dočasných komunikací) vstupují do celkových

nákladů akce posuzovaných dle Nákladů obvyklých

opatření MŽP.

• poplatek za odnětí ze ZPF.

14



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

Specifické nezpůsobilé výdaje 

• frézování a jiné způsoby likvidace pařezů

v případě, že není nezbytné k výsadbě dřevin

 kácení dřevin je způsobilým výdajem pouze

v případě, že bude prokazatelně nezbytné z důvodu

založení nové výsadby dřevin, příp. k uvolnění dřevin

stávajících. V případě, že je kácení způsobilé, je

způsobilá rovněž likvidace pařezů vč. frézování.

Pokud dřeviny navrhované ke kácení nejsou

nahrazovány novou výsadbou či nesouvisí

s uvolněním, nejsou způsobilým výdajem.

15



Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech

Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• výsadba a ošetřování těchto druhů: Acer negundo

– javor jasanolistý, Ailanthus altissima - pajasan

žláznatý, Prunus serotina - střemcha pozdní, Rhus

typhina - škumpa orobincová, Lycium barbarum -

kustovnice cizí.

16











SC  1.6

Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů 

a péče o nejcennější části přírody a krajiny

Aktivita Péče o přírodní stanoviště a druhy,

opatření na podporu ohrožených druhů

Podporované projekty: 

 péče o biotopy ohrožených druhů vázaných na

dřeviny rostoucí mimo les, včetně jejich obnovy

(výsadby dřevin)

21



SC 1.6

Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů 

a péče o nejcennější části přírody a krajiny

 opatření na podporu ohrožených druhů

v urbanizovaném aj. antropogenně ovlivněném

prostředí

• Minimální způsobilé přímé realizační výdaje na

projekt 250 000 Kč (bez DPH)

• Míra podpory (% CZV)     90 %

22



SC 1.6

Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů 

a péče o nejcennější části přírody a krajiny

Projekty péče o biotopy ohrožených druhů vázaných

na dřeviny rostoucí mimo les využívají pouze

geograficky původní druhy dřevin vhodné pro dané

stanoviště.

Výjimkou jsou obnovy stávajících alejí stejného druhu

a výsadeb ovocných dřevin a jejich odrůd

vyjmenovaných ve standardu SPPK C02 003 Funkční

výsadby ovocných dřevin v zemědělské krajině

23



Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů 

a péče o nejcennější části přírody a krajiny

• pozemky navržené pro realizaci projektu jsou volně

přístupné bez poplatků či fyzických překážek

omezujících průchod krajinou a nebrání migraci

živočichů s výjimkou stávajících oplocení obor,

lesnických oplocenek nebo pastevních ohrad.

• opatření navržená na dřevinách v rámci projektu

vedou k udržení či iniciaci biotopů, nejedná se

primárně o opatření k zajištění provozní

bezpečnosti.

24



SC 1.6

Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů 

a péče o nejcennější části přírody a krajiny

Specifické způsobilé výdaje:

 na výsadbu dřevin a na dokončovací a rozvojovou

péči nejdéle po dobu 3 let od ukončení realizace

výsadeb

 na arboristické řezy stromů, které přispívají

k udržení biotopů cílových druhů;

 iniciace tvorby biotopu pro ohrožené a vzácné

druhy živočichů na dřevinách (např. veteranizace,

pollarding, kroužkování apod.)

25



SC  1.6

Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů 

a péče o nejcennější části přírody a krajiny

opatření vedou k udržení či iniciaci biotopů, nejedná

se primárně o opatření k zajištění provozní

bezpečnosti

26



www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz



www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz



www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz



Děkuji za pozornost

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz

Ing. Eva Fišarová

Kontakt na autora prezentace: eva.fisarova@nature.cz


